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ABSTRACT

Sustainability challenges have grown crucial in the 21st century and continue

to attract the attention of scholars, businesses, and governments. This has raised the

pressure on businesses to adapt their internal resources, procedures, and operations to

meet the expectations of an increasingly complicated and competitive business

environment and affluent consumers. The hotel sector cannot be left out of these

sustainability conversations and debates. The sector is a major contributor to Ghana’s

service industry and overall economy. This thesis employs the natural resource-based

view (NRBV) and stakeholder theory and posited that the key internal resources of

hotels will affect their capacity to formulate and execute a sustainability plan in light

of the sector's high competitiveness and environmental impact. Specifically, it aimed

to investigate the impact of leadership style of managers on market orientation and

sustainable performance in Ghana's star-rated hotels. The thesis used a survey-based

positivist methodology. The characteristics and hypothesized relationships were

investigated by collecting data from 312 hotels with a star rating using previously

verified instruments. SMART-PLS 3.0 was the principal analytical tool for this

quantitative analysis.

The research findings validate the NRBV hypothesis about the significance of

firm internal resources for achieving outstanding performance. The findings

suggested that three leadership styles, sustainable, transformational, and transactional,

affect the market orientation and sustainable performance of hotels positively and

significantly. However, market orientation had no statistically significant effect on

sustainable performance, which is an intriguing finding. In addition, technological

turbulence had a negative but statistically significant moderating effect on the

relationship between market orientation and sustainable performance of hotels.

Contrary to the literature, market turbulence and competitive intensity did not

moderate the relationship between market orientation and sustainable performance

among Ghanaian hotels. The market orientation moderating function between

leadership style and performance also yielded varied findings. The research revealed

that market orientation does not significantly (statistically) moderate the association

between sustainable leadership and sustainable performance. At a significance level

of .10, market orientation moderated the relationship between transactional leadership

and sustainable performance (β = 0.121, p<0.10) and transformational leadership and

sustainable performance (β = -0.108, p<0.10). The surprising outcome was that the

final impact of moderation had a negative coefficient.

This thesis fills a gap in the research addressing the impact of leadership style

on market orientation and sustainable performance in an emerging economy. In

addition, it provides literature for future research on contemporary leadership styles,

market-oriented culture, and sustainable hotel performance. Due to the contribution

of the sector to the gross domestic product (GDP) of the country, the findings provide

policymakers with valuable information to assist them in addressing the complex and

vibrant hotel environment by developing and implementing strategic programs and
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policies that are crucial for the sector's sustainable performance. In addition, the

results provide light on the leadership styles of managers and sustainable performance

of star-rated hotels in Ghana. This was accomplished by underlining the significance

of the various styles of leadership and market-oriented culture in generating a

sustainable performance for hotels; the findings of the analysis are beneficial to star-

rated hotels and, more generally, to all lodging and accommodation facilities.

ABSTRAKT

Stěžejní zájem 21. století o otázky udržitelnosti stále roste a směřuje firmy

k různorodosti vnitřních zdrojů, procesů a operací tak, aby vyhovovaly požadavkům

rostoucího komplexního a konkurenčního podnikatelského prostředí. Z diskusí o

udržitelnosti nelze vynechat cestovní ruch. Je významným přispěvatelem do odvětví

služeb v Ghaně a hotely hrají klíčovou roli při podpoře a pomoci činností cestovního

ruchu v zemi. Pro vypracování dizertační práce je přijat pohled teorie založené na

přírodních zdrojích a teorii stakeholderů, kde se tvrdí, že klíčové interní zdroje hotelů

budou mít vliv na schopnost vypracovat a implementovat strategii udržitelnosti s

ohledem na vysokou konkurenceschopnost sektoru a jeho velký dopad na životní

prostředí. Konkrétně se snaží prozkoumat vliv stylu vedení na tržní orientaci a

udržitelné iniciativy, jejichž výsledkem je udržitelný výkon hotelů s hvězdičkou v

Ghaně. V dizertační práci bude přijat pozitivistický přístup s využitím návrhu

výzkumu. Validní nástroje z předchozího výzkumu budou použity ke sběru dat ze

vzorku 312 hotelů hodnocených hvězdičkami, a to za účelem zkoumání proměnných

a hypotetických vztahů. Hlavním analytickým nástrojem této kvantitativní studie bude

SMART-PLS.

Výsledky výzkumu potvrzují hypotézu NRBV o významu interních zdrojů firmy

pro dosažení vynikající výkonnosti. Zjištění naznačují, že tři styly vedení, udržitelný,

transformační a transakční, ovlivňují tržní orientaci a udržitelný výkon hotelů

pozitivně a významně. Tržní orientace však neměla žádný významný vliv na

udržitelný výkon, což je zajímavé zjištění. Kromě toho měly technologické turbulence

negativní, ale významný zmírňující účinek na vztah mezi tržní orientací a udržitelným

výkonem hotelů. Na rozdíl od literatury turbulence na trhu a intenzita konkurence

nezmírnily vztah mezi tržní orientací a udržitelným výkonem mezi ghanskými hotely.

Funkce zmírňování tržní orientace mezi stylem vedení a výkonem také přinesla různá

zjištění. Výzkum odhalil, že tržní orientace významně nezmírňuje spojení mezi

udržitelným vedením a udržitelným výkonem. Na hladině významnosti 0,10 zmírnila

tržní orientace vztah mezi transakčním vedením a udržitelným výkonem (β = 0,121,

p<0,10) a transformačním vedením a udržitelným výkonem (β = -0,108, p<0,10).

Překvapivým výsledkem bylo, že konečný dopad umírněnosti měl negativní

koeficient.

Očekávaný výsledek této práce zaplní mezeru v literatuře a poslouží jako reference

pro budoucí studie na téma moderních konceptů vedení (leadershipu) a výkonnosti.

Tvůrci pravidel budou mít z první ruky empirické informace k řešení složitého a
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konkurenčního hotelového prostředí, které pomohou k rozvíjení a využívání

strategických nástrojů, stěžejních pro úspěch udržitelné výkonnosti. Poskytne také

nový pohled na fenomén stylu vedení (leadershipu) a udržitelnost výkonnosti hotelů,

zdůrazněním významné úlohy stylu vedení (leadershipu) a tržně orientované kultury

při dosahování udržitelné výkonnosti hotelů. Výsledky analýzy budou přínosem pro

hotely hodnocené hvězdičkou, a v širší míře pro ubytovny a další ubytovací zařízení.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background to the research area

COVID-19 pandemic has brought to light the shortcomings of many business

models in relation to the sustainability agenda. The tourist sector, and notably hotels,

was the worst hit by this pandemic, and as a result, it cannot be left out of discussions

on sustainability. Because the problem of sustainability has become an increasingly

pressing issue for people all over the globe, the United Nations has made it one of its

top priorities to hold businesses responsible for the impact they have on the

ecosystems in which they operate. This agenda has increased the amount of pressure

that is placed on businesses from both shareholders and other stakeholders. The goal

of sustainability is to bridge the gap between the interests of businesses and other

stakeholders. In most cases, companies do not function in a vacuum; as a result, they

have to guarantee that they can simultaneously fulfil the needs both their internal and

external stakeholders. Additionally, because this younger generation has become

increasingly interested in the sustainability agenda (Elkington, 1998), businesses have

an increased obligation to integrate economic, social, environmental (the "triple

bottom line"), and considering ethical implications on their operations and final

reports. In light of this, these aspects are assessed according to the influence they have

on the performance of the companies, taking both the opportunities and the threats

into account. The triple bottom line is an innovative approach to determining how

much a company is worth in its entirety. Elkington further described the triple bottom

line as the social, economic and the natural resource of the companies. Due to the

unpredictability of pandemics, the contemporary business climate is very competitive,

and in order to survive and stay competitive, one must possess unique strategies being

advanced by appropriate leadership abilities and techniques.

However, the goal of sustainability does not come without its share of challenges

and obstacles. Because of these obstacles, the company will need to incorporate all of

its physical and intangible resources in order to facilitate the straightforward

incorporation of a culture that will both achieve sustainability and improve

performance. Leadership is about getting things done; as a consequence, both

leadership and culture are distinct internal company resources and talents that

contribute to generating great performance. Leadership is all about getting outcomes

(Drucker, 2001). Adopting the best leadership and management styles, together with

the most effective business strategies, is essential to the continued existence of any

company. When it comes to organizational problems connected to performance

attainment and execution of a firm’s strategy, leadership is the phenomena that

receives the most attention and research from academics (Hitt and Ireland, 2002;

Zaccaro and Klimoski, 2002). The success of a company in terms of sustainability

mostly demands a cooperative effort between its leaders and its followers. Therefore,

leadership methods will convert into the performances of the followers, which will

ultimately result in the firm's attainment of success (Hughes, Lee, Tian, Newman and


[…]


after experiencing our service
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Competitor Orientation

7

6

5

4

3

2

1

Our employees regularly share information within our business

concerning our competitors

We respond to competitive actions that threatens us

The owner/manager of the hotel regularly discusses competitor

strengths and strategies

The hotel always targets customers, where we have an opportunity

for competitive advantage

Inter-functional Coordination

7

6

5

4

3

2

1

All employees of this hotel regularly share information about

customers in terms of their feedback to product/services we offer to

them

We communicate freely about our successful and unsuccessful

customer experience across all business functions

Owner(s) and employees of the hotel are all involved in serving the

needs of our target market

All managers/owners and employees understand how everyone can

contribute to creating customer value

PART 3

ENVIRONMENTAL FACTORS AND SUSTAINABLE INITIATIVES

Please select by ticking (√) the appropriate number to indicate your level of agreement of each

statement. 7=Strong Agreement (SA) 1= Weak Agreement (WA)

Environmental factors WA SA

Market turbulence

1

2

3

4

5

6

7

In the hotel sector, customers’ tastes and preferences change

quite a bit over time

Our customers tend to look for new product all the time

New customers tend to have product-related needs that are

different from those of our existing customers

We cater for many of the same customers that we used to in the

past

Competitive intensity

1

2

3

4

5

6

7

Competition in our sector is cutthroat

There are many “promotion wars” in the hotel sector

Anything that one hotel can offer, others can match readily

We hear of new competitive moves almost every day

Our competitors are relatively weak

Technological turbulence

1

2

3

4

5

6

7
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Technological changes provide big opportunities in our sector

A large number of new product ideas have been made possible

through technological breakthroughs in our sector

Technological developments in our sector are rather minor.

Sustainable initiatives SA WA

7 6 5 4 3 2 1

I understand we are approaching the limit of the number of

people the earth can support

I support that humans have the right to modify natural resources

to meet their needs

I believe that too much human interference with nature often

produces disastrous consequences

Human innovation will ensure we do NOT make the earth un-

liveable

Humans are severely abusing the environment; we need to

change

The earth is in abundance of natural resources, we only need to

learn how to manage them

The existence of plants and animals are as important as the

existence of humans

Nature has a strong balance to cope with the impacts of modern

industrialisation

Though humans are greatest among creation, we are subject to

the law of nature

The information on the world ecological crisis is greatly

exaggerated

The earth has a limit to what it can carry

Humans were meant to control the rest of nature

The balance of nature is very delicate and easily distressed

Eventually, we will learn enough about how nature works to be

able to control it

If the trend continues, we will soon experience a major

ecological calamity

PART 4

SUSTAINABLE PERFORMANCE

Relative to your hotel’s stated objectives, how has your hotel performed in the last two years on:

economic, social and environmental performance & customer satisfaction.

Please select by ticking (√) the appropriate number to indicate your level of agreement of each

statement.

7=Strong Agreement (SA) 1= Weak Agreement (WA)

Firm sustainable performance (Over the last two years) WA SA

Economic performance 1 2

3

4

5

6

7
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This hotel has a high market share as compared to our

competitors

We have achieved sales objectives

We have achieved profit objectives

Our return on investment has increased

Our average daily rate has increased

Our cost of operations has reduced due to continuous

improvement

Social performance

1

2

3

4

5

6

7

The image and reputation of the hotel has improved according

to professional publications, awards and recognitions

The level of satisfaction of society with the hotel's actions has

improved according to letter of complaints or acknowledgements

received, press, etc.

Contribution to local prosperity (employment of local labour,

hiring top manager from local community, using local suppliers,

etc.) has increased

Providing a healthy and safe working environment for

employees/offering products and services with no adverse

impacts on health and safety of customers has improved

Initiatives to ensure diversity and equal opportunities and to

prevent discrimination in the workplace/promotion of work-life

balance has improved

Conservation of the cultural heritage and traditional values of

local communities has improved

Environmental performance

1

2

3

4

5

6

7

There is improvement in the hotel’s reputation due to its

environmental efforts

The hotel’s environmental effort has reduced air and water

pollution

Our hotel provides improved quality of goods and services

We use eco-friendly raw materials

Waste reduction and recycling of materials (including solid

waste) during the production process is our hallmark

The hotel endeavours to reduce it consumption of electric energy

We design and develop better products/service for our customers

This hotel has an increased use of renewable energy and

sustainable fuels

We are committed to noise reduction

We have an environmental policy and guidelines for suppliers

and subcontractors

Customer satisfaction

1

2

3

4

5

6

7
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Our customers are loyal to the hotel

Our customers are satisfied with the services we provide

Our products/service bring our customers a lifetime value

Customers complaints rate has reduced

This hotel has attracted a significant number of new customers

through referrals from existing customers

We experience repeat purchase

PART 5

Respondent’s profile

Kindly tick (√) the one that is applicable

1. Which of the following best describes your present position in this hotel?

Owner and Founder Manager

Owner and Manager Others please specify……………

2. What is your sex?

Male Female

3. Age? .......................................

4. Highest educational qualification or nearest equivalent achieved?

No formal education Vocational/Technical

Basic education certificate Diploma/Degree

Junior High School Certificate Master’s Degree

Senior Secondary School certificate PhD Other

5. Did you have any working experience before you commenced your current position?

Yes No

6. If you answered yes to question (5), was your previous work experience related to your

present work?

Yes No

Hotel Characteristics

7. What is the star categorization of this hotel?

1 Star 2 Star 3 Star 4 Star 5 Star

8. How many rooms are available in this hotel?

< 50 50-100 101-200 201 and above

9. Kindly indicate how many employees the hotel has?

< 50 50-100 101-200 201 and above
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10. Which region is this hotel located?

Great-Accra Eastern Western-North Volta

Ashanti Bono Bono-East Western

Savanna Oti North-East Central

North Upper-West Upper-East Ahafo

11. What is the form of ownership of this hotel?

Sole owner Partnership Private Company Other .…………….
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