Opponents review of doctoral dissertation

Christiana Appiah-Nimo „Influence of leadership style on market orientation and sustainable performance: evidence from star-rated hotels in Ghana”

Author: Christiana Appiah-Nimo
Study Programme: P6208 Economics and Management
Supervisor: doc. Ing. Miroslava Chovancová, Ph.D.
Consultant: prof. Ing Jürgen Bode.
Reviewer: prof. Ing. Iva Živělová, CSc.

A doctoral candidate Ing. Christina Appiah-Nimo has chosen a topic related to leadership skills in the hospitality industry in Ghana and its influences on the star rated hotels in Ghana. This topic is very actual since the tourism sector in Ghana is rapidly growing in the last few years with more international arrivals as well domestic tourism. Good managerial skills and better leadership in the hospitality sector is needed and which will obviously lead to more competition and better services for their clients.

To meet the set goals and to evaluate the different types of leadership styles and its influence on market orientation and sustainable performance and make policy recommendations for the different stakeholders in the hospitality industry, the author has conducted an extensive literature review to serve as the theoretical base for her work. The author has shown that she is capable of working with scientific literature.

The author begins her research by analysing tourism prospects Ghana by indicating that the tourism sector is rapidly growing but did not show if the hotels in Ghana are able to meet the accommodation needs of the tourist. Secondly hotels are not only built for tourist but also for other purposes like accommodation for local and foreign workers, business travellers, conferences and other social gatherings.

Question: Could the author please explain if the hotels in Ghana are able to meet the present demand for accommodation and other services for even most sophisticated clients?

Good leadership style with a good market orientation will definitely lead to higher growth and bring more prosperity and sustainable performance conversely bad leadership style can lead to the collapse of a firm. According to the author, the results of her research provide hotel owners, managers, and policy-makers first-hand knowledge on the appropriate leadership style to adopt in order to achieve sustainable performance. She further explains that, the appropriate behavioural patterns of leaders need to be sustainable, transformative, and transactional in character in order to increase market orientation and, as a consequence, produce sustainable performance.

Question: Can the author explain further and with practical examples the contribution of her work to science and practice (pages 89 and 90; 7.1 and 7.2) and how the leadership style has influenced the market orientation and sustainable performance on star rated hotels in Ghana

The main Aim and Objectives.

The objective of the thesis as listed below sought to investigate and analyse the influence of leadership style on market orientation and sustainable performance of star-rated hotels in Ghana

1. Assessed the impact of leadership style on market orientation
2. Explored the impact of leadership style on sustainable performance.
3. Determined the impact of market orientation on sustainable performance.
4. Examined the role of market orientation on the relationship between leadership style and sustainable performance.
5. Examined the role of environmental factors on the relationship between market orientation and sustainable performance.

In chapter two, the author stated the research question, the main objective and specific objectives. However, I believe that the specific objectives should have been formulated in relation to the study area. For example objective 1 could have been formulated as to *Assess the impact of leadership style on market orientation in the hotel sector in Ghana*. The chosen methodology procedure is sufficiently described.

Research problem and gap

The author indicated on page 16 sub-heading 2.1 that, the contribution of the sector to GDP has been falling over the period of time between 2013 and 2018. The percentage of gross domestic product (GDP) that was contributed by travel and tourism in 2018 was 5.5 percent, which is a decrease from the 5.6 percent contribution that it made in the previous year. It is clear from looking at **table 1.1** that tourism's overall contribution to GDP has been on the decline. Unfortunately there is no table 1.1 in the work, probably she meant **table 2.1** which is on pages 19 and 20 of the work. Again the author should have used a more recent data like from 2015 – 2022 which could have shown how tourism boom before the COVID – 19 and how it is doing now after the pandemic.

Research Design

This study primarily looked at the leadership style and its influence on market orientation and sustainability performance. The questionnaire did not sort for the opinion of the employees who are the implementers of the policies of their leaders and managers and who come into contact with the clients of their hotel to show if the sort of leadership in their hotels have brought good economic results and sustainability to their hotels. These employees could have provided another perspective on the operations of their hotel. Again with regards to the questionnaire, most of the respondents had tertiary education, the were too long and sometimes confusing which I am sure the respondents had to spend a lot time answering those numerous questions and this could lead to a situation where the respondents will not have time to read everything but just answer the question without been objective. PART 4 sustainable

performance “Relative to your hotel’s stated objectives, how has your hotel performed in the last two years on: **economic, social and environmental performance & customer satisfaction**”.

This part was not analysed anywhere in the work.

Question: Could the author explain how leadership style has affected the economic performance of the hotels in Ghana, how has it promoted corporate social responsibility and environmental sustainability in Ghana?

Sustainable performance.

The author should clearly explain whether she is talking about how leadership style could bring about economic sustainability for the firm or how to support environment sustainability towards the achievements of the SDGs in Ghana.

I am not too sure of the recommendations made the by the author for the management of various hotel and policy maker to adopt to improve the hospitality industry in Ghana, could the author during the defence explain the different policies she will recommend to the stakeholders as shown above and for other African countries to boost this industry.

Formal prerequisites of the dissertation work

The format and structure is at acceptable level for this type of work. The work is well cited and the use of English language is very good with just few sentences which is a bit difficult to the clear meaning of what is been discussed.

Final Statement

Base on the facts presented in the work although with few shortcomings, the submitted dissertation fulfils all legally required criteria for this kind of work. I recommend this doctoral thesis for defence by the author. After successfully defending it, I suggest you award Ing. Christiana Appiah-Nimo titlr

Doctor of Philosophy, in abbreviation Ph.D.

Brno, November 1, 2023

prof. Ing. Iva Živělová, CS.

Mendel University in Brno